bona  volunias  in  homine  esse  polest.  »   Et  in  libro 
Dc  vcrbis  Domini  :  «  0  malum  liberum   arbitrium, 

nisi  Dei  gratia  juvelur.  »   Et  ad  Optatum  :  «  Meritoi^  "?°/$, 
videretur  injustum  quod  fiunt  vasa  iraa  ad  perdilio- 
nem,  si  non  esset   ipsa  massa  universa  ex  Adam 

damnata.  Quod  ergo  fiunt  nascendo  vasa  irae,  perli- 
net  ad  debitam  pcenam  ;  quod  autem  fiunt  renascendo 

vasa   misericordiae ,    pertinet    ad    indebitam    gra- 
tiam.  »  Item  ad  eumdem  :  «  Non  solum  justus,  sed- 
et  misericors  figulus  alia  vasa  in   honorem   secun- 
dum  gratiam ,  non   seeundum  debilum,  facit,   dum 

et  parvnlis  subvenit,  quorum  nulla  merila  dici  pos- 

\il(*t* 
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superius  Pelagianam   heresin  anaihcmatizaverat,  et  *■*  sunt;  et  majores  praevenit,  ut  habere  aliqua  merita 
eontra  eam  fortiter,  veraciter,  catholicc  dispulaveral, 
nunc   lalibus  obligationibus   erroris   involvilur,   ut 

patenter  asserat,  ad  illam  suam   communitcr  omni- 

possin.t.  •>  Idem  in  libro  De  civilate  Dei  :  «  DiciturVX/'  1 
eliam  voluntas  Dei,  quam  facit  in  cordibus  obedien- 

bus,  id  est,  et  eleclis  et  reprobis,  oblalam  gratiam, 
nullam  cordis  a  Deo  pramaraliouem  fore  necessariam  ; 
sed  hanc  ex  libero  arbitrio  omnibus  inesse,  quod 

eam  quisque  potest  recipere  et  quod  Deus  bonam 
voluntatem  non  faciat  in  eleetis  suis,  sicut  nec  in 

reprobis  :  qui  tamen  si  id  faceret  in  electis,  et  non 
similiter  facerel  in  reprohis,  bcne  de  rectitudine  vila? 

reprobi  se  possent  excusare.  Ecce  ad  quantas  faeces 
liberi  defensor  arbilrii  delapsus  est,  cum  Apostolus 
dicat  :  «  Deus  est  qui  operatur  in  nobis  et  velle  et 

perficere  (Philip.  u) ;  »  quia  illa  gratia,  quam  prae- 

tium  mandatis  ejus  :  de  qua  dicit  Apostolus  :  «Deus 
est  enim ,  qui  operatur  in  vobis  velle  (Philip.  n.)  »  2,/^ 
Ubi  est  ergo  Petrus  et  sequentes  ejus,  qui  confiden- 
tes  in   virtutc   sua,   et  in  simulacris    mendaciorum 
suorum ,  dicebant    :  non  est  hominibus  necessaria 

cordis    praeparatio  a  Deo  ;   non  facit  Deus  bonam 
voluntalem  in  electis  suis.   Resistitisne  adhuc?  Au- 

dite,   quid  gratia  faciat  in  homine.  Augustinus  in   l*>7,  Itr- 

Knchiridio  :  «  So!a  gratia  secernit  a  perditis,  quos    '/7/2«T/ concrcaverat  in  eadem  massa  perditionis  ducta  ab 

origine  causa  communis.  »  Et  in  libro  De  perfeclio-  fi'k 

nc  justitiae  hominis  :  «  Si  pej*  seipsum  pole^st  esse  ?i~  <+f  £-' 
dieamus,  talis  est  ut  (aciat  hominem,  quod  nolebat,  D  homo  sine  peccalo,   er^o  Chrjstus   grajis  mortuus 
bene  velle;  et  quod  non  poterat,  posse.  Non  enim  sic 
collata  cst,  ut  vacans  sit,  quia  divince  propitiationis 
inspiratio  est,  et  erigit  jacentes,  et  caecos  illuminat, 
et  intirmos  fortes  facit,  et  mortuos  suscitat,  et  quos- 
cunque  praedeslinavit,  ad  vitam  aeternam  perducit. 

Non  est  impotens,  non  fallit,  non  est  omnibus  com- 
munis.  Eorum  praecordiis  a  Deo  infundilur,  quorum 

certus  est  numerus,  quorum  nemo  perit,  quia  nemo 

polest  rapere  ovcs  Christi  de  manu  Patris  Christi. 
Hoc  asserlionis  nostrae  munimentum  sanclorum 

Patrum  teslimoniis  firmandum  est,  ut  sic  liberum 

praedicetur  arbitrium,  ne  gralia  negetur,  ct  sic  gratia 

csU  Non  autera  gratis  Christus  mortuus  est..  Non 

igijjir  potest  homo  slne  peccjlo  esse,  etiamsi  velit, 

nisj  adjuyjstur  grat.ia  Dei_  per  Jesum  Christum  Do- 
minum  nostrum.  »  Et  in  libro  De  nalura  et  gratia  : 
<>  Sicut  oculus  corporis  etiam  plenissime  sanus,  nisi 

candore  lucis  adjuvetur,  non  potest  cernere;  sic  et  , 

homo  eliam  perfectissime  justificatus,  nisi  aeterna 

luce  justitiae  divinitus  adjuvetur,  recte  non  potcst 
vivere.  »  Item  in  eodem  :  «  Charilas  Dei  diffusa  est 

in  cordibus  noslris,  non  naturee  possibilitate,  nec  » 

libero  arbitrio,  quod  est  nobis;  sed  per  Spiritum 

sanctum,  qui  datus  est  nobis.  »  Audite,  quod  eliara 

■y2,v<tf(/ 
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voluntas  a  Domino  praeparatur.   Augustinus  in  libro  A  rant,  eis  loquitur  in  hunc  modum  :  «  0  pravissimarum 

De  correptione  et  gratia  :  «  Nam  quis  ignorat  tunc 

fuisse  perjturam  fidem  Petii,  si  ea,  quae  fidelis  erat, 

voluntas  deficeret ;  et  permansuram,  si  eadem  vo- 

luntas  mancret  ?  Sed  quja  sicut  scriptum  est,  «  prac- 

paratur  voluntas  a  Domino  Deo,  »  ideo  pro  iljo 

Christi  non  potuit  esse  inanis  oratio.  » 

Item  audite.quod  gratia  bonam  voluntatem  faciat 

in  homine  Auyustinus  in  libro  I)e  giatia  et  libero 

arbitrio  :  «  Semper  est  in  nobis  volnntas  libera, 

sed  non_semper  est  bona. .  Aut  enim  a  justitia  libera, 

quando  servit  peccato,  et  tunc  est  mala ;  aut  a  peccalo 

libera  est,  quando  servit  [ustitise,  ct  tunc  cst  bona. 

GratTa  vero  Dei  semper  est  bona;  et  per  hanc  fil  ut 

sil  homo  voluntatis  bonae,  quLprius  fuit  yoluntatis 

malsei  Audite,  quod  gralia  inanis  non  sit.  Praedesti- 

natio  enim,  ut  Augustinus  definit,  «  est  gratiae  pra:- 

paratio,  gratia  vero  est  proodestinationis  effectus.  » 

Praedestinatio  vero  falli  non  potest,  nec  gratia  fru- 

strari,  quae  non  solum  bonum  infundit,  sed  etiam 

primitus  malum  expellit.  Augustinus  ad  Prosperum 

et  Hilarium,  qui  eum  suis  epislolis  de  talibus  inter- 

rogaverant,  in  libro  De  preedestinatione  sanctorum  : 

(i  Hasc^gratia,  quaa_pccu]te  humanis  cordjbus  divina 

largitate  tribujlur,  a  nullo  duro  corde  respuitur. 

Ideo  Iquip^e  tribuilur,  ut  xordis  durilia  primitus 

auferatur.  Quando  ergp  Pater  intus_auditur  et  docet 

ut  veniatur  adFilium ,  aufert  cor  lapideum,  et^dat 

cor  carneum.  »\Audite  quod  gratia  comrnunis  non 

sit.  Augustinus  'ad  eosdem  in  eodem  libro  :  «  Non 

omnium  est  fides,  cum  fidein  posse  habere  sit  om- 

niumrNon  autem  ait  Aposlolus,  quid  liutem  potes 

habere,  quod  non  accepistl,  ut  possis  habere  :  sed 

a\tT  «  Quhi  autem  habes,  quqd  non  accepisli  ?  » 

(I  Cor.  i\.)  Proinde  posse  habere  fidem,  sicut  posse 

habere  cbaritatem,  naturae  est  omnium  hominum  ; 

habere  aiitem  fidem,  quemailmodum  habere  charita- 

tem^grajise  estfidelium.  »  Idem  ad  Valentinum  in 

libro  De  gratia  et  libero  arbitrio  :  «  Hoc  etiam  Pela- 

giaui  ausi  sunt_dicere,  gratiam  esse  ip~sam  naturam 

in  qua^creati  sumus,  ut_habeamus  mentem  rationa- 
lem.qua  mlelligere  possimus ,  facli  ad  imaginem 

Dei.llSed^non  est  ha3C  gratia,  quam^commendat  Apo- 
stolus  per  fidem  Jesu  Christi.  Hanc  enim  naturam 

etiam  cum  impiis  et  infidelibus  certum  est  nobis 

esse  communem.  Gratia  vero  Jesu   Christi   eorum 

mentium  perversa  doctrina  !  Adverte  tandem  quod 

primum  hominem  libertas  ipsa  ila  decepit,  ut  dum 

indulgentius  frenis  cjus  utitur,  in  pra^varicalionem 
praesumptione  concideril,  nec  ex  hac  possit  erui, 

nisi  ei  per  providentiam  regeneralionis  slatum  pri- 
slinsr,' liberlatis Clnisli Domini  reformaret  adventus. » 

Videte,  qui  legilis  et  inlelligitis,  si  disti  ictius  dictum 
est  alicubi  a  B.  Augustino,  sicut  hic  ab  Innocentio, 

ad  quid  valeat  liberlas  arbitrii,  si  non  adjuvetur 

gratia  Dei.  Cum  enim,  ut  Augustinus  dicit  in  En-/^( 
chiridio,  «  Primus  liomo  peccavit,  et  se,  et  liberum 

percTiiHt  arbitriuro.  Aliter  enim  habuit  liberum  arbi- 
trium  ante  pe:catum,  aliler  post  peccatum ;  aliter 

per  giatiam ,   aliter  habebit ,   cum    habebit  vitam 
r>  Beternam.  Ante  peccatum  sie  liberum  habuit,  ut  in 

bono  stare  posset,  si  vellet  ;  post  peccalum  sic  de- 
bililatum,  ut  de  malo  per  se  nunquam  surgere  pos- 

sit,  scd  pe-r  gratiam  non  communiler  omnibus  obla- 
tam ,  sed  tantummodo  in  cordibus  electorum  per 

Spiritum  sanclum  diffusam  sic  melioratum,  ut  bo- 

num  agere  et  velit,  et  possit.  »  Sed  alterius  tempo- 
ris  ha*c  disputalio  est.  Beatus  denique  Gregorius 

haec  eadem  confirmat,  dicens  ita  libro  xxvn  Mo- 

ralium  :  «  Dum  ergo  praedicatores  sancli  et  vocan- 
lur  ad  Macedoniam  etabAsia  prohibentur  (Act.  xvi); 

istinc  occultarum  mensurarum  linea  ducta  est,  hinc 

reducta.  Illinc  tenditur,  ut  Macedonia  inlra  sanctae 

Ecclesise  spatia  colligatur;  hinc  atlrahitur,  ut  ad 

fines  fidei  Asia  relinquatur.  »  Et  infra  in  eodem  : 
«  Islae  mensura3  et  lineae  occultorum  judiciorum  Dei 

^  tendebantur,  cum  sicut  legimus  in  Evangelio,  alius 

secuturum  se  promillit  et  repellitur,  alius  relaxan- 

dum  se  postulat,  et  relinetur.  ••  Et  in  xxix  ejusdem 
operis  :  «  Quia  omnipotens  Deus  sanctos  suos  de 

impiis  elegit,  et  quam  multos  electos  adhuc  inlra 

pravorum  vitam  repositos  habeat,  novit  apte  in  nive 

vel  grandine  thesauros  habere  se  perhibet.  Thesauri 

quippe  dbtb  tou  QIsboi;,  id  est  a  positione  nominantur, 
et  plerosque  in  vile  frigida  diu  latentes  respicit,  quos 

ad  medium  cum  jubet  producit ;  justitiae  nitorera  can- 
didus  per  supernam  graliam  facit.  »  Et  haec  calbolico- 
rum  disputalorum  de  gratia  teslimonia  suflicianl. 
Scripsit  autem  idem  Pelrus  aliud  opusculum,  quod 
«  Scito  teipsum  »  intitulavit ;  et  suam,  ni  fallor, 

Elhicam  appellavit.  In  eo,  sicut  et  in  supradiclissua 

tantummodo  est,  quorum  est  ipsafides,  id  est,  electo-  D  vocum  acceptione  novitatis  incude  vana  et  animar
um 

rum  :  non  enim  omnium  est  fides.  »  Idem  de  eodem 

super  psalmum  lxxvii  :  «  Cum  essent,  inquit,  anti- 

quis  patribus  communia  omnia  sacramenta,  non 

communis  erat  omnibus  gratia,  quse  sacramentorum 

virtus  est;  sicut  et  nunc  jam  revelata  fide,  quae  tunc 

velabatur,  omnibus  in  nomine  Pahis  et  Filii  et  Spi- 

rilus  sancti  baptizatis  commune  cst  lavacrum  rege- 

neralionis  :  sed  ipsa  gratia,  cujiis  ipsa  sunt  sacra- 

mentarquamembra  corporis  Christi  cum  suo  capite 

regnatura  sunt,  nqn  communis  esl  onmibus.  »  Sen- 

tit  idem  sanctus  Ipnocentius  papa,  et  Petri  calhe- 

dram  defendens  ab  errore,  ad  eumdcm  et  caeleros 

Afros  episcopos,  qui  de  concilio  Milevitano  scripsc- 

salulinoxiacudens,  plunmademoribuscontra  morem 
ecclesiasticum  disputavit.  At  ut  ei  contradicant, 

aliis  relinquimus,  qui  dignitate  loci ,  et  acrimonia 

ingenii  et  labore  studii,  et  fervore  belli,  mihi  abje- 
cto  in  domo  Dei  mei,  meique  similibus,  incompara- 

biliter  praeferuntur.  Caeterum,  quoniam  propitia  di- 
viuilate  profui.dissimarum  qusestionum  naufragia 

incolumi  nave,  non  ingeniolo  meo,  sed  sanctorum 

Palrum  remis  evasi;  stylo  theca  reposito,  quielo  le- 
ctionis  et  orationis  portu  l»>tus  ac  securus  excipior, 

Chi  isto  Deo  meo,  vestreeque  excelfcntiae  gprates  acca- 

mulalissimas  agcns;  quorum,  illius  scilicet  inspira- 

tione,  vestraque  jussione,  praisens  opus  explevi. 

Ji\i DISPUTATIU  ALTERA  ADVHRSUS  AB.ELARDUM.  —  LIB.  III. 330 

UESPONSIO  PETUI  AB.ELAUDI 

GONTRA  CALUMNIAS  OBJECTORUM. 

Ha?c  responsio  potius  inscribenda  fuit  :  Retractatio  calumniosa  errorum  Petri  Abaelardi.  Constat  enim 
ex  duputationibut  supra  relatis  GuillelmiabbatisS.  Theodorici.  et  alteriusabbatis  anonymi,  errores,qui 
in  hac  responsione  damnantur,  a  Petro  Abadardo  fuisse  proougnatos  et  scriptos,  ut  ex  ipsiusmetverbis 
qu(r  illi  auetores  retulerunt  manifestum  est.  Quod  si  nihit  horum  docuisset,quiex  ejus  Ubris  in  concilio 
Senonensi  lectis,  ut  in  Vita  S.  Bernardi  habetur,  deccrpi  potuisset,  quod  aures  prcelatorum  lcvderet  ?  Cur 
ibi  non  probavit,  se  nihil  corum,quai  objiciebantur,  docuisse,  aul  in  scriptis  suis  reperiri posse?  Calum- 
niosa  eryo  est  h'vc  responsio,  et  vere  docuit  errores  Abceiardus,  qui  hic,  sive  ab  ipso,  sive  ab  alio,  ejus 
nomine  damnantur. 

Universis  sanctae   Ec;lesiae  filiis,  Petrus    ex    eis 
unus,  sed  in  eis  minimus. 

Notum  proverbium  est,  nihil  tam  benediclum, 
quod  non  possit  depravari  :  et  ut   meminil   beatus 
Hieronymus,  qui  multos  scribit  libros,  multos  sumit 
judices.  Ego  quoque  cum  scripserim   pauca  vel  ad 
comparationem  aliorum  nulla,  reprehensiouis  nolam 
effugcre  non   potui  :  cum   tamen  in  iis,  de  quibus 

graviter  accusor,  nullam,  sciat  Deas,  mcam   reco- 
gnoscam  calpam  ;  nec,  si  qua  fuit,  procai  iter  defen- 
dain.  Scripsi  forlassis  aliqua  per  errorem,  quae  non 

opportuit  :  std  Deum  testem  atquejudicem  in   ani- 
niam  meam  invoco,  quia  de  iis,  de  quibus  accusor, 
nibil  per  superbiam,  aui  per  maliliam  praesumpsi. 
Multa  in  scbolis   multis    loculus    sum  ;  nec    aquum 
furtivam,  vel  panem   abscondilum    babuit  dcctrina 
mea.  Pajam  locutus  sum  ad  aedificationem  fidei  in- 

firmorum,  quod  mihi  salubrius  visum  est.  Et  qute- 
cunque  scripsi,  omnibus  hbenter    exposui  ;  ut  eos 
judices,   non  discipulos  baberera.  Quod  si  uspiam 

per  multiloquium  excessi,  ut  scriplum  est  :  In  mul- 
tiloquio  non  effugies  peccatum  (Prov.  x),  nunquam 
importuna  defeusio  me   fecit    haerelicum,  paratum 

semper  de  male  dictis  mcis  corrigendis,  sive  dclcn- 
dis;  In  quo  certe  proposito  usque  in  fiuem  perseve- 
rabo.  Sed  sicut  male  dicta  mea,  si  qua  sunt,  vellem 

corrigere  ;  sic  crimina  non  recte  miui   objecla  pro- 
pulsare  me  convenit.  Cum  emm  dicat  beatusAugu- 
stinus  :  «  Crudelis  est,  qui  famam  suam  negligit ;  » 
ac  juxta  Tullium  :  «  Taciturnitas  confessionem  imi- 
tatur ;    conscriptis    contra     me     Capitulis     aequum 
duxi  respondere  :  ea  videlicel  ralione  servata,  quam 
circa  detrahentium  linguas  beatus  Gregorius  fideles 

his  instiluil  verbis  :  «  Sciendum   est,    quia  linguas 
detraheniium  sicut  nostro  studio  non   debemus   ex- 

I  citare,  ne  ipsi  pareant  :  ila  per   mabtiam   suam  ex- 
citatas  debemus  a)L|uanimiier  tolerare,  ut  nobis  me- 
ritum    crescat  :   aliquando    aulem    compescere,  ne 
dum  mala  de  nobis  disseminant,  eorum   qui  aud;re 
nos  ad  bona  poierant,  corda  innoceulium   corrum- 

pant.  »  Agnoscat  ergo   fralerna  cuariias,  me   qua- 
lemcunque  filium  Ecclesise,  cum  ipsa  me  recipsre 

Patrol.  CLXXX. 

A  inlegre  cuncta  quaa  recipit ;  respuere,  quae  respuit ; 
nec  me  unquam  veritalem  fidei  scidisse,  cum  im- 
par  sim  caeleris  morura  qualitate.  Quod  mihi  igilur 
per  mahtiam  aut  per  errorem  irapositum  est ;  quod 

de  Deo  scripserim,  quia  Pater  esl  plena  poten- 
tia,  Filius  quaedam  potentia,  Spiritus  sanctus  nulla 
poteiilia  :  lisec  ego  veiba,  non  tam  humana  quam 
diabolica,  sicut  juslissimum  est  abhorreo,  delestor, 
et  ea  cum  auctore  suo  pariter  damno  :  qure  si  quis 
in  meis  reperiat  scnptis,  uon  solum  me  haereticura, 
sed  etiam  haeresiarcbam  profiteor.  Tam  Filium  quam 
Spiritum  sanctum  ex  Patre  profiteor  esse,  ut  ejusdem 
sintcum  Patre  substantiae,  ejusdem  voluntatispenitus 

alque  potentiae ;  quia  quorum  est  eadem  essentia, 
nulla  potest  vel  voluntatis   diversitas  esse,  vel  po- 

o  tentiae  inoequalitas.  Quisquis  autem  me  scripsisse 
asserit,  quod  de  substantia  Patris  et  Filii  Spiritus 
eliam  sanctus  non  sit,  malitiae  id  vel  ignorantise 

maximae  fuit.  Solum  Filium  Dei  incarnatum  profi- 
teor,  ut  a  servitule  peccati  et  a  jugo  diaboli  nos 
liberaret,  et  supernae  aditura  vitae  morte  sua  nobis 
reseraret.  Ipsum  Christum  sicut  verum  et  unicum 
Dei  Filium  ex  substanlia  Patrisante  saecula  genitum, 
ita  in  Trinitate  tertiam  personam,  Spiritum  quoque 
sanclum  tam  ab  ipso  Filio  quam  a  Patre  procedentem 
el  credens  assero,  et  asserens  credo.  Gratiam  Dei 

ita  omnibus  necessariam  dico,  ut  nec  naturoc  facul- 
tas,  nec  ai  bitrii  liberlas,  sine  illa  sufficere  possit  ad 

salutem.  Ipsa  quippe  gratia  nos  praevenit,  ut  veli- 
mus  ;  ipsa  subsequitur,  ut  possimus,  ipsa  nos  con- 
servat,  ut  perseveremus.  Deum  ea  solummodo  fa- 

^  cere  credo,  quae  ipsum  facere  convcnit,  et  quod 
multa  facere  posset,  quae  non  facit.  Multa  quoque 

per  ignorantiam  facta  culpae  sunt  ascribenda,  maxi- 
nie  cum  negligeutia  nostra  contingit  nos  ignorare 
quod  nobis  necessarium  erat  nosse  :  qualis  ille 
fuit,  de  quo  Psalmista  :  «  Noluit  intelligere,  ul  bene 

ageret  (Psal.  xxxv).  »  Mala  Deum  frequcnter  impe- 
dire  fateor,  quia  non  solum  effectum  malignantium 

praevenit,  ne  quod  volunt,  possint,  verum  eiiam  vo- 
lunlatem  eorum  immutat,  ut  a  malo,  quod  cogitave- 
runt,  pcnilus  desistant.   Ex  Adam,  in  quo  omnes 

11 
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pcccavimus,   tam  culpam  quam  poenam   nos  con-  A  dummodobeneoperandi  a?qualem  voluntatemhabeat. 
traxisse  assero,  quia  illius  peccatum  nosirorum 
omnium  peccatorum  origo  exstitit  atque  causa. 
Cruxifixores  Cliristi  in  ejus  cruxifixione  gravissimum 

peccalum  fateor  commisisse.  Multa  de  Christo  di- 
cunlur,  quae  non  tam  secundum  ipsum  caput,  quam 
secundum  corpus  ipsius,  quod  est  Ecclesia,  sunt 
accipienda  :  ut  ille  spiritus  timoris,  qui  est  inilium 
sapientiae,  quem  videlicct  timorem  perfccta  charitas 
foras  mittit.  Hujus  spiritum  timoris  in  anima  Christi, 
quae  perfectissimam  habuit  charilatem,  nunquam 
fuisse  credendum  est :  qui  tamen  inferioribus  ejus 
membris  non  deest.  Tantae  quippe  perfcctionis  et 
tantae  securitatis  anima  illa  exstilit  pcr  ipsam  Verbi 
unionem,  ut  sciret  Dih.il  omnino  posse  committere, 

Deum  Patrem  seque  sapientem,  el  Fdium  aeque  be- 
nignum,  ut  Spiritum  sanctum  confiteor ;  quia  in 
nulla  boni  plenitudine,  in  nulla  dignilatis  gloria  dif- 
ferre  una  persona  potest  ab  alia.  Advenlum  Filii  in 
fine  saecuh  posse  altribui  Patri,  nunquam,  sciat 
Deus,  in  mentem  meam  venit,  nec  se  verbis  meis 
inseruit.  Sic  animam  Chrisli  non  per  se  ad  inferos 

desccndisse,  sed  per  potcntiam,  omnino  a  meis  ver- 
bis  et  sensu  remotum  est.  Novissimum  capitulum 

scripsisse  criminor,  quod  neque  opus,  neque  volun- 
las,  neque  concupiscentia,  ncque  delectatio,  quae 
movct  eam,  peccatum  sit ;  nec  debemus  eam  velle 
exslingui  ;  nec  minus  a  meis  dictis  quam  scriptis 
alienum  est.  Quod  autem  capilula  contra  me  scripta 

unde  poenas  incurreret,  velDeumolfendcret.  Caslum  g  tali  fme  amicus  noster  concluserit,  ut  diceret :  a  Haec 
ergo  timorem  in  seeculum  saeculi  permanentcm,  qui 

proprie  rcverentia  charitalis  dicitur,  tam  ipsi  qui- 
dem  animae  Christi,  quam  electis  angelis  ejussemper 
rccognosco.  Dnde  de  supernis  spiritibus  scriptum 
est :  «  Tremunt  potestates.  »  Potestatem  ligandi  atque 
solvendi  omnibus  successoribus  apostolorum,  aeque 
ut  ipsis  apostolis,  concessam  esse  profiteorj  et  tam 

digois  quam  indignis  episcopis,  quandiu  eos  Eccle- 
sia  recipit.  Omnes  in  dilectione  Dei  ct  proximi  aequa- 
les,  eequaliler  Bonos  profiteor,  et  merito  pares  :  nec 
quidquam  apud  Deum  meritiperit,  si  bonae  voluntatis 
affeclus  in  suo  praepediatur  Sffectu.  Non  euim  ange- 
lus,  cum  a  Dco  missus,  quod  facere  vult,  impleve- 
rit;  aut  ip^-a  anima  Chrisli  melior  cfficilur,  cum  suae 

capitula  partim  in  libro  theologise  partim  in  libro 
Senlenliarum  ejusdem,  partim  m  libro,  cui  titulus  : 

Scito  teipsum,  reperta  sunt,  »  non  sine  admiratione 
maxima  susccpi  :  cum  nunquam  aliquis  liber,  qui 
Sententiarum  dicatur,  a  me  scriptus  reperiatur.  Sed 
sicut  caelera  conlra  me  capitula,  ita  el  hoc  quoque 

per  malitiam  et  ignorantiam  prolatum.  Si  quid  igi- 
tur  consolationis  in  Christo  Jesu,  si  qua  viscera 
pietalis,  fraternam  charitatem  vestram  exoro,  ut 
innocentiam,  quam  a  culpa  veritas  liberat,  infaraiae 
veneno  respergendo,  non  delinquat,  charitatis  quippe 
est,  opprobi  ium  non  accipere  adversus  proximum  ; 
et  quae  dubia  sunt,  in  meliorem  partem  interpretari  ; 

et  illam  scmpcr  Domiuicae  pietatis  senlentiam  atlen- 
voluntati  cffectum  addidit  ;  sed  aeque  quilibet  bonus  p  dere  :  «  Nolite  judicare,  et  non  judicabimini ;  nolite 
permanet,  sive  tempus  operandi  habeat,  sive  non,      condemnare,  et  non  couderanabimini  (Luc  vi) . 

Prceclara  cst  hcec  fidei  professio,  hoc  excepto  quod  Abcelardus  oppositos  errores  se  docuisse  aut  scrip- 
sisse  inftciatur,  el  S.  Bernardum,  aliosque,  qui  prcedictos  errores  ei  objecerunt,  ignorantice,  aut  malitice 
insimulat.  Ut  autem  magis  convincantur,  qui  hoc  mendacio  Abcelardi  persuasi  sunt,  ut  dicerent  sanctum 
Patrem  et  alios  sapientissimos  viros  contra  larvas  pugnasse,  Abttlardum  impugnantes,  disputationi 
abbatis  anomjmi  adversus  eumdem  Abcelardum  attexere  visum  est  testimonium  unius  ex  discipulis 
ejusdem.  Hic  esl  Gaufridus  olim  S.  Bernardi  notarius,  et  qui  tres  ultimos  Vitceejus  librosscripsit,  eique 
in  regiminc  successit,  quarto  loco  Clarcevallensis  abbas  creatus,  qui  prius  disciputiis  et  auditor  Petri 
Abcelcwdi  fuerat.  Is  unum  ejus  errorem  occasione  maierioe  quam  tractabat,verbis  sequentibus  refellit. 

Gaufridus  sermone  8,  de  Resurrectione  Domini,  in  illud  :  «  Expurgate  vetus  fermentum,  »  etc. 

«  Jam  vero  in  his  paschalibus  epulis  non  nobis  et  praetereundum,  quod  ejusdem  agni  caput  cum  pedibus 
et  intestinis  vorare  praecipimur ;  nec  rite  pascha  celebrat,  qui  ista  omnia  non  vorat.  Pedes  ejus  nou 
incoQvenienter  accipimus  operum  exempla  :  quos  fideliter  vorat,  qui  cfficaciter  eadem  imitatur.  Intestina 
ejus  affectio  inlimaa  charitalis,  quam  nobis  tantam  exhibuit,  ut  animam  poneret  pro  amicis.  Iufelix  nimium, 
qui  illa  non  vorat,  cui  illa  non  sapiunt;  qui  non  relicitur,  uon  satiatur,  non  saginatur,  ruminando  et  reda- 
maudo.  Caeterum,  ego  mihi  aliquando  magistrum  fuissc  recordor,  qui  cum  pedibus  et  intestinis  nil  amplius 
de  agno  paschali  aut  ipse  vorans,  aut  discipulis  exhibens,  et  se  pariler  et  suos  non  modica  ejus  partefrau- 
dabat.  Siquidcm  pretium  redemplionis  cvacuans,  nil  aliud  nobis  in  .«asrificio  Dominicae  passionis  commen- 
dabat,  nisi  virtulis  exemplum,  et  incentivum  amoris.  Quod  enim  scripturae  pcrhibent  de  potestale  diaboli 
pretioso  sanguine  humanura  genus  esse  redemplum,  in  eo  solo  constare  dicebat,  quod  exemplum  nobis 
exhibitum  esl  usque  ad  mortein  pro  justilia  et  veritate  cerlandi,  ct  adhibilum  velut  quoddam  incentivum 
amoris,  cum  pro  impenso  amore  occasio  data  est  redamandi.  Et  quidcm  magr.a  haec  et  vera,  sed  nonsola. 
Renedictus  Dominus,  qui  mihi  simul  et  vobis  magistrum  postea  dedit  meliorcm,  per  quem  priorisredarguit 
ignorantiam,  insolentiam  confulavit.  Ille  enim  tanquam  verus  Hebneus  avide  prorsus  vorabat,  el  vorandum 
nobis  sollicite  commcndabat  caput  cum  pcdibus  et  inteslinis  :  sic  imitandum  pnrdicans  Dominum  palientem, 
sic  rcdamandum  amantem,  ul  principalem  hujus  sacrificii  causam  velut  Agni  caput  redemplionem  in  co 
proliteretur  et  adoraret  humanam.  »  ll;ec  Gaulridus  in  pra^licto  sermone,  proptcr  quae  aliqui  existimarunt 
cum  scripsissc  librum  adversus  Pctrum  Abaelardum  ;  ex  quo  suraplo  sint  praedicta  ejus  verba.  Sed  nilnl 
aliud  scripsit  in  eum,  nisi  vcrba  rclala  in  scrmone  praxhcto. 
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DE   ERRORIRUS  GLILLELMl    DE  COJNCHIS 
AD  SANCTUM  BERNARDUM. 

tBibliotheca  Cisterciensis,  tom.  IV,  pag.  127.) 

Doraino  Bernahdo  abbati  Claraevallis,  fraterGuiL-  A 
lli.mus  claritatem  aeternae  visionis. 

Vereor  raultum   molestus   esse    vobis,    et   mul- 

tiplicibus  occupationibus  vestris  ;    maxime  cum  to- 
ties    vobis    sim     proplieta    malus    et    importunus, 
annuntians   vastitatem.  Ecce    enim   de  radice    co- 
lubri   ascendit  regulus,    obscuri    quidem    nominis, 

et   nuilius    auctoritatis ;  sed    lamen    veneno   pesti- 
fero   ipsum   aerem   communem    corrumpens.    Ete- 

nim    post   theologiam    1'etri    Abaelardi,  Guillelmns 
de    Conchis    novam     aftert   philosophiam ,    confir- 
mans  et    multiphcans  quaeeunque    ille  dixit,  et  im- 
pudentius  addens  adhuc  de  suo   plurima,  quae  ille 
non    dixit.    Cnjus  noviialum   vanitates,  licet   apud 
omnes  qui  eum  noverunt,  viles  faciat  et  despicabiles 

in  homine  iilo  nata  leviiatis ;  quia  tamen  non    om-  p> 
nibus  nota  est  persona,  ad  quos  per  ea  quae  scribit, 
pervenit   ejus  doctrina,  adducenda   in  medium  est 
ipsa  doctrina  ejus.  Venit  enira  nuper  ad  nos  frater 
quidam  fugiens  de  saeculo,  et  Deum  quaerens  :  inter 

caeteros  libros  quos   habebat  unura  deferens  homi- 
nis  illius,  cujus    litulus    erat  :  Summa  pbilosophiae. 
Ubi  magni  promissor  hiatus  promittens  se  docturum 
de  omnibus  quae  sunt,  et  non  videntur,  principium 

faciens  a  Deo,  philosophalur  de  eo  sicut  legere  po- 
testis:  ■  In  Trinitate,  ait,  omnia  gubernante  dixerunt 
esse  philosophi  potenliam    gubernandi,   sapientiam 
et  voluntatem.  Si    enim   potuit  et  nescivit,  quomodo 

tam  pulchra  fecil ?  Si  elenim  colens  fecit,  aut  igno- 
rans,  aut  coactus.  Sed  quid  ignoraret,  qui  scit  etiam 

cogilationes  hominum?Et  quis  cogeret  Omnipoten-  _ 
tem?  Est  ergo   in   divinitate   potentia,  sapientia  et 
voluntas.  Has  tres  sancti  personas  vocanl,  vocabula 

illis  a  vulgari  propter  affinilatem  quamdam  transfe- 
rentcs,  potentiam   appellantes   Palrem,   sapientiam 

Filium,  voluntatem  Spirilum   sanctum.  Potentia  di- 
citur    Pater,  quia    cuncta    creavit,  et    paterno  regit 
afiectu.  Sapienlia  dicitur  Filius  ante  saecula  genitus  ; 
quia,  sicut   Filius   temporaliter  est  a  Palrc,  ita  sa- 
pientia  coaelernaliter  et  consubstantialiter  est  a  po- 
tentia.    Voluntas    vero    divina  dicitur    Spiritus.  Est 
enim  propne  spiritus   anhehtus.  Sed  quia  in  spiritu 

vel  anhelilu  sa«pe  voluntas  hominis   deprehenditur  ; 
aliter  quippe  spirat  laetus,  aliler  iratus  :  divinam  vo- 
luutalem    vocaverunt    Spiritum,  sed   antonomasiice 

sanctum.»  De  generatione  vero  divina  «  quod.inquit, 

propheta  dicit,  generationem  ejus  quis  enarrabit  ?  D 
{Isa.   liii)   difficultatem  ostendit,  non  impossibili- 

tatem.  »  Deinde  quasi  eam  enarraturus  :  «  Paler 
inquit,  genuit  Filiura,  hoc  est  divina  potentia  sa- 
pientiam,  quando  providit  quomodo  res  crearet, 
et  creatas  disponeret.  Et  quia  hoc  ante  saecula  pro- 
vidit,  ab  seterno  sapientiam  genuit,  et  coaeterna  ei 
est  sua  sapienlia.  Et  hoc  est,  quod  ex  se  et  non  ex 
alio  poteniiasapientiamgenuit;  quianon  alteriusdo- 
ctrina,  neque  usus  experientia,  sed  ex  propria  na- 
tura  hoc  scire  habuit.  Sanclum  vero  Spiritum  nihil 
est  aliud  a  Patre  Filioque  procedcre,  quam  divinam 
voluntatem  se  ex  potentia  sapientiaque  usque  ad 
creationem  rerum  extendere.  »  Ecce  excogitatus 
Deus,  sicut  ipsi  dicunt,  Deum  excogitasse  animam 
mundi  :  ecee  fides  ficla  quam  reprobat  Apostolus, 
dicens  :  Et  fide  non  ficla  (I  Tim.  i).  Vera  autem 
reclamat  fides  de  corde  in  quo  est,  ad  eum,  a  quo 
est,  et  dicit  :  »  Domine,  vim  patior,  responde  pro 
me  (Isa.  xxxvin).  »  Doce  me  quid  respondeam  con- 
tradictoribus  meis  his;da  mihi  intellectum  tuum  de 
te,  quem  per  illuminantem  gratiam  format  veritas 
tua,  et  amor  tuus  in  ratione  hominis,  quam  confor- 
mat  sibi,  ut  in  ipso  intelligam,  quam  nullus  sit  in- 
lellectus  omnis  bumanus,  quem  de  te  per  se  hu- 
mana  ratio  format  sibi. 

Ut   aulem   cum   de  Deo   loquimur,  formam  non 
solum  sanae  fidei,  sed  et  sanorum  in  fide  verborum 
teneamus,  sicut  philosophus  hic  noster  loqui  amat 
ex  philosophis    suis  ;  sic  el  nos  loquamur  quidquid 
loquemur  ex  Patribus ;  et  docloribus  et  ductoribus  no- 
stris,  ipsis  eorum  verbis  sensus  eorum  afferentes,  ve- 
stigiiseorum  inhaerentes,  nil  de  nobis  praesumentes. 
Periculosum  enim  nimis  est  audere  in  talibus,  nisi  ubi 
vel   evidens   tuetur   aucloritas,  vel  manifesta  ducit 
ratio  fidei.    Ralio  autem   fidei  est  omnem  rationera 
humanam  fidei   postponere,  vel  in  obsequium    fidei 
captivalam   redigere  ;  terminos   fidei   ipsius,    quos 
posuerunt  patres  nostri,non  ignorare,  nec  in  aliquo 
eos   praeterire.  Hic   autem    homo,  cujus  sunt    qua; 
praemissa  sunt,  et    Pelrus   Abaelardus,  quantum  ex 
scriptis  eorum    potest   adverli,  et  modo  loquenji  et 
similitudine  errandi  unius  spirilus  sunt,  eodem  spi- 
riiu  ambulant,  eisdem  vesligiis  ;  spiritui  graliaecon- 
tumeliam  facientes,  cum  spiritu  hujus   mundi  scru- 
tantur   alta    Dei.  Idem    sapiunt,  idem    dicunl  ;  nisi 
quod    alter   alterum,  dum    nescit,  prodit ;  cum  ali- 
quando    altur    dissimulat,    alter    praecipilat,    quod 

ulerque  sentit.  Videant  enim  qui  iegunt  totum  con- 
textum   fidei    hominis   istius,   et   philosophiam    de 
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Deo,  qiiam  assumpsit  per  os  suum,  si  quid  meavel  A  sanctus  ;  el    tamen   non    tros    dii,  sed    unus  Deus. 
omnino  sanum,  vel  non  omnino  sit  msanttm  atque 

haerelicum.  Insuper  orat  leclores  suos,  ut  si  quid  ibi 

invenilur  quod  alibi  scriptum  non  sit,  non  conli- 
nuo  haeresis  judicctur.  «  Non  enim,  inquit, quiaalibi 

scriptum  non  est,  ideo  haeresis  est,  sed  si  contra 
fidera  est.  »  Paulus  vero  dicit  :  «  Sed  licet  nos,  aut 

angelus  de  ccolo  evangelizaverit  vobis  praeterquam 

quod  evangelizavirnus  vobis,  anathemasit  (Galat.i). » 

Et  iterum,  ut  iteratio  essetet  confirmatio  :  «  Sicut,  in- 

quil,  praedixirous  vobis,  et  nunc  dico  :  Si  quis 
evangelizaverit  vobis  practerquam  quod  accepistis, 

anathema  sit.  »  Et  quid,  obsecro,  magis  anathemali- 
zandum,  quid  magis,  non  dicam  haereticum,  sed 
ethnicum,  quam    publica    professione  verbo   negare 

Potens  sive  potentia  Pater,  potentia  Filius,  polentia 
Spiritus  sanctus  :  et  tamen  non  tres  potentts,  sive 
tres  potentiie,  sed  una  poteniia,  et  unus  polens.  Sic 
etiam  de  sapientia,  de  bonitate,  de  veritate,  de  cha- 
ritate,  iritelligendum  est;  et  de  omnibus,  quae,  sicut 
dictum  est,  essentialiter  de  Deo  Palre,  et  Filio,  et 

Spiritu  sanclo  et  ad  se,  praedicantur.  Essentia  ergo  iu 
nalura  divinitalis,  et  nomina  heecomnia,  qua?,  sicut 

diclum  est,  de  Patre  el  Filio  ct  Spiritu  sanr.to  es- 
sentialiter  et  ad  se  dicuntur,  nonnisi  simplicissi- 
mam  pracferunt  unilalem  ;  reiatio  vero  Patris  ad 

Filium,  Filii  ad  Patrem,  Spiritu?  sancti  ad  utrum- 
que,  et  utriusque  ad  ipsum,  ipsaque  nomina  rela- 
tiva,  ip?a    sunt    quae   multiplicanl    Trinitalem.  Fru- 

et  scripto.  Patrem,et  Filium,  et  Spiritum  sanctum  ?  g  slra  ergo    ibi    quaerilur   Trinitas,  ubi    non    est,  sed 
Nunquid  enim  hoc  non  est  negare  Patremet  Filium, 
etSpirilum  sanctum  velle  asserere,  eosnon  verilate 
naturaeessehoc  quod  dicuntur,  sed  nuncupative  hoc 
dici  ?  lloc  in  antiquis  orthodoxorum  Patrum  conciliis, 
in  tractatibus  eorum,  in  gestis  et  scriptis  eorum, 
quanta  auctoritatis  censura  jam  olim  damnatum  sit 

et  anathematizatum,  neminem  potest  latere,  qui  ec- 
clesiasticarum  scripturarum  nolitiam  aliquatenus 

asseculus  sit.  Ubi  omitto  intcrim  gravem  et  Sabel- 
lianae  haeresis  nolam,  quam  ipse  sibi  in  caput 
suura  contrahit,  cum  de  Deo  dicturus  Patre  et  Filio 

etSpiritu  sancto  Deum  pro  eis  potentem,sapienlem 

volenlemque  constituit  :  quod  Deum  qui  in  semeli- 
pso  et  ex  semetipso  est,  quod  est,  ad  creaturam  dicit 

esse  totum,  quod  est ;  dd  ea  quse  proposuit  venia- 
mus.  Docturus  humanum  genus,  quod  hactenus 

nescivit,  ct  quasi  a  fide  ad  inlelleclum  omnium  per- 
duclurus,  altissimum  illud  in  Deo  mysterium  Trini- 
tatis,  proponit  in  divinitate  polcntiam,  sapientiam 
et  voluntalem,  exquibus  Trinitatem  Deum  confieiat. 
Et  ha?c  quidem  tria  in  divinilale  esse,  manifeslum 

est.  Sed  cum  et  alia  quamplurima  his  similia  con- 
stet  esse  in  Deo,  quemadmodum  tria  haec  :  tribus 
his  ad  conficiendam,  ut  dictum  est,  Trinitatem,  quae 

Deus  est,  assumptis,  miro  praejudicio  caetera  omnia 

ejusdera  in  divinitale  conditionis  excluduntur  a 
consorlio  tanta3  dignitatis.  Sed  agamus  serio  de  re 
lam  seria. 

Quseramus  quomodo  sint  in  Deo  non   solum  po- 
tcntia,  sapientia  ct  voluntas  ;  sed  et  virtus  Dei,  ve- 

simplex  ibi  unitas  est.  Quapropter  nequaquam 
quasi  ad  conficiendam  Trinitatcm  in  Deo,  potentia 
ejus,  sapientia  et  voluntas  proponenda  sunt  :  quae 
&ccundum  praemissam  regulara  fidei,  et  ralionem, 

licet  pluraliter  in  tribus  personis  pronunliari  pos- 
sint,  in  summa  tamen  et  in  illa  natura  ubi  hoc 

est  posse  quod  sapere,  sapere  quod  velle,  unum 
sunt.  Quae  autem  in  diviuitate  secundum  catholicara 
lidem  Trinitas  praedicanda  sit,  beatus  Hieronymus 
in  hunc  modum  scribit  ad  Damasum  papam  (42)  : 
«  Confundenies,  itiquit,  Arium,  unam  eamdcmque 
sub.>tantiam  Trinitatis  dicimus.  Impiclatemque 
Sabellii  decliuantes,  tres  personas  expressas  sub 
proprietate  distinguimus.  Non  enim  nominatantum, 
sed  etiam  nominum  proprietates,  id  est  personas, 

sivc,ut  Graeci  exprimunt,  hypostases,  hoc  est  sub- 
sistentias,  confitcmur. »  Et  bcatus  Auguslinus  ipsas 

personas  suis  designans  nominibus  (43j  :  «  Cerris- 
sime,  inquit,  et  de  Scripturis  cognoscitur,  et  pie 

credendum  est,  et  aspectus  mentis  in  hoc  indubi- 
tuta  perceptione  perstringilur,  et  Palrem  esse,  et 
Filium  esse,  et  Spiritum  sanctum  esse :  nec  eum- 
dem  esse  Filium,  qui  Paler  est ;  nec  Spi.-itum,  qui 
Pater  est,  vel  Filius  ;  unius  tamen  essenliae,  non 
trium.  Patrem,  et  Filium,  et  Spiritum  sanclum.  ■ 
Et  subtilius  adhuc  de  essentia  et  relatione  disse- 
rens  :  «  Nullum,  inquit,  cssentiale  in  Dco  nomen 
est,  quod  sic  unius  personae  sit,  ut  non  conveniat 
tribus.  Nullum  sic  tribus  convenit,  ut  non  in  sum- 
ma  unum  sit.  »  In    eis  autem   quoe  relative  de   Deo 

rilas,   charitas,    bonitas,   juslitia,  et   caetera  his  si-  D  dicunlur,  nequaquam   sic   una  persona    singulariter 
milia.  Nempc  sicul  beatus  Augustinus  dicil  : «  Qukl- 

quid,  inquit,  in  Dec-  est  Dcus  e_st. »  Et  adhucexpres- 
siusin  libroDe  Trinilate  (41)  :  «  Paccipue,  inquit,  te- 
ncndum  est,  quia  quidquid  ad  se  dicitur  praestan- 
tissima  illa  et  divina  sublimitas,  substantialiler  di- 
Citur  :  quod  autcm  ad  aliquid,  relative  :  lantamque 
vim  essc  cjusdcm  subslautioe  in  Patre  et  Filio  et 

Spirilu  sanclo,  ut  quidquid  ad  seipsos  dicitur,  non 

pluraliler,  in  summa,  sed  singulariter  dicatur.  ■ 
Scilicet    Deus    Pater,  Deus    Filius,  Dcus    Spiritus 

(41)  Lib.  v  De  Trin.,  c.  1. 
(42)  Apud   llieron.,    tom.  IV,  et  Aug.,  ser    191 

dicitur,  ut  non  ad  aheram  ipso  suo  nomine  refera- 
lur.  Rclativo  cnim  vocabulo  sic  quselibet  persona 
dicitur  in  se,  ut  non  dicalur  ad  se.  Rclatio  ergo, 
sicut  dictum  est,  facit  Trinitatem, essentia  unitatem. 
Quod  autem  in  Scripluris  aliquando  quaedam 

nominum  horum  proprie  assignantur  Patri,  qax- 

dam  Filio,  quaedam  Spiritui  sancto,  sicut  idem  do- 
ctor  dicit,  sciendum  cst  quid,  proptcr  ijuid.  Sie  enim 

totum  quod  esl  ipsa  nalura,  commime  tribus  inve- 
nitur  personis,  ul   aliquid  taraen  aliquaudo  sit,  qtio 
deTemp. 

(43)  Aug.,  vn  De  Trin.,  c.  5. 
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quamvis  Paler  aliquando  quasi  singulariter  dicitur 
potentia,  Filius  sapientia  sive  verilas,  Spiritus 
Banctus  voluntas  sive  charitas  :  ad  id  tamen  sem- 
per  reditur,  ut  Pater  et  Filius  et  Spiritus  sanctus 

una  sit  potenlia,  una  sapientia,  unum  quidquid 
sunt.  Deinde  subtexit  et  dicit  :  ■  Ilas  tres,  id  cst 

potentiam,  sapientiam,  voluntatem,  sancti  tres 
personas  vocant,  vocabula  illis  a  vulgari  propter 
atVniitatem  quamdam  transferentes  :  polentiam 

llantes  Patrem,  sapientiam  Filium,  voluntatem 
Spiiitum  sanctum.  Potenlia  dicilur  Pater,  quia 
creavil,  et  creata  paterno  regit  aflectu.  Sapientia 
dicitur  Filius  a  Patreante  saecula  genitus,  et  tamen 
illi  coaeternus  :  quia  sicut  Filins  aliquis  temporaliler 

eam  et  intelligere  sicuii  est  :  lingua  hominis  inte- 
rioris,  coixlc  credere  adjustitiam;  exterioris autem, 

ore  confiteri  ad  salutem.  »  Quod  autem    Filium  Dei 
lioc  dici  nuncupative  astruere  nititur;  non  sicut 

dicit,  boc  dicunt  aliqui  sancti,  sed  contradicunt  om- 
nes  sancti.  Augustinus  :  «  Credimus  Dei  Filiumante 

omne  prorsus  initium,  boc  est  sine  aliquo  suae  nati- 
vitalis  initio,  de  Patris  substantia  gcnitum,  Deum 
de  Deo,  Dominum  de  Domino  :  non  ex  nibilo,  quia 

de  Patre;  non  nuncupative,  quia  nomen  babct  ex 
verilaie  naturae :  non  ex  aliqua  materia,  quia  non 

fuit  aliquid  coaeternum  Deo,  unde  origopraeslaretur 

Filio.  Quid  autem  prodestFilio,  ut  nuncupetur  uni- 
geniti  nomine,  si  privetur  vocabuli  veritate  ?  »  Item 

estapatre,  ita  sapientia  coaeternaliler   et  consub-  pj  Ambrosius   contra   Arianos  :  «  Quid  te,  »    inquit, 
stantialiler  est  a  potentia.  Voluntas  vero  divina 

dicitur  Spiritus.  Est  enim  proprie  spiritus  anheli- 
tus.  Sed  quia  in  spiritu  el  anbelilu  saepe  voluntas 
homiuis  perpenditur;  aliler  quippe  spirat  laetus, 

aliter  iratus;  divinam  voluutatem  vocaverunt  Spi- 
riium,  sed  antonomastice  sanctum.  »  Eccequomodo 

lliano  spiritu,  quantum  in  ipso  est,  destruit  in 
S.  Trinilate  veriiatem  personarum.  Et  de  no- 
mine  quidem  pcrsonae  constat,  quod  ab  bominibus 

reperlum  est.  Eienim,  sicut  dicit  beatus  Au- 

gustinus,  cum  opus  esset  copiosa  disputatione  ad- 
versus  haerelicorum  insidias  et  errores,  necessilale 

loquendi  de  ineffabili.  inventum  e^t  boc  nomen  :  nt 
cum  quaerilur  de  Trinilate  sancla,  quid  tres,  et 
congruu  11  eis  nomeu  non  inv 

respondendi  et  usu  loquendi  ox  rnultis  incongruis 
lioc  proferatur,  ul  dicatur,  tres  personae  :  non  ut  eo 

^icut  est,  edicarur,  sed  ne  omnino  taceatur. 
Porro  divinorum  ipsorum  nominum,  Patris  scibcet, 

et  Filii,  et  Spiritus  sancti,  neminem  dicimus  aucto- 
rem  vel  crsdimus,  nisi  ipsam  divinam  naturam 
gignenlis  etgenili,  et  ab  ulroque  procedenlis.Nalura 
vero  ipsa  aeternitas  est,  et  aeternum  est,  quidquid 
naturae  illius  est.  Pater  ergo  et  Filius  et  Spiritus 
Banctus  sicut  ab  aeterno  hoc  sunt,  sic  ab  aeterno 
hocdicunlur;  eisi  non  verbo  hominis,  sed  verbo 
Dei,  Verbo  Deo,  quod  est  apud  Deum. 

Augustinus  :  «  Non  possunt  per  nostras  voces, 
quae  ulique  corporales  sunt,  et  corporalitor  sonanf, 

Pater  et  Filius  et  Spiritus  sanctus  nisi  suis  propriisin- 

«  quaestionum  tormenta  delectant?  Patrem  audis, 
Filium  audis.  Aut  dele  nomen  ;  aut  confitere  natu- 
ram.  »  Item  super  Lucam  :  «  Hic  est  Filius  meus 
dilectus,  in  quo  mihi  bene  complacui.  Ubi  sunt 

Ariani,  quibus  displicet  Filius,  in  quo  complacuit 
sibi  Pater?  Hoc  non  ego  dico,  non  hominum  quis- 
quam  dicit  ;  neque  per  hominem  Deus,  neque  per 

angelos,  neque  per  archangelos ;  sed  ab  ipso  Patre 
vox  niissa  signavit.  Qui  ergo  Filium  non  credit 
non  credit  Patri.  Testis  enim  est  ille  de  Filio.  » 
Auuustinus  de  Trinitate  :  «  Ridenda  est  dialectica 

Eunomii,  qui  cum  non  potuisset  intelligere,  nec 
credere  voluisset,  Unigenitum  l)ei  Verbum,  per 

quod  facta  sunt  omnia,  Filium  Dei  esse  nalura,  boc 
enitur.    necessitate  n  est  de  substantia  Palris  genitum;  non  naturco    s 

sivc 

esscnlia?  dix.it  esse  Filium,  sed  voluntatis  :  scilicet 

(|uia  Filium  charitatis  Dei  eum  appellat  Apostolus. » 
Deinde  nomina  ipsa  Patris  et  Filii  et  Spirilussancti, 
uon  in  verilate  generantis  et  geniti  et  ab  utroquc 
procedentis,  in  Deo  esse,  sed  sequivocali  quadara 
alfiuitate  translata  in  Deum  esse,  astruere  nititur 

dicens  :  «  Potcntia  dicitur  Pater,  quia  cuncta  crea- 
vit,  et  paterno  disponit  affectu.  Sapientia  dicitur 

Filius  a  Patre  ante  s^cula  genitus,ettamen  illicoae- 
lernus,  quia  sicut  Filius  temporaliter  est  a  Patre, 
ita  sapientia  aeternaliler  et  consubstantialiter  est  a 

potentia.  » Hic  palam  omnibus  est,    quomodo  occurrit  fidei, 
adversalur  vcritati ;  cum    dicit    Patrem,    hoc    quod 
Pater  est  non  esse  ad  Filium,    sed   ad    creaturam, 

lervallis  temporum  cerla  scparatione  distinclis,  quae  D  non    nalura,    sed    affectu  :  quin  potius  Patrem  non 
suse  cujusque  vocabuli  syllabae  occupant,  nominari. 
In  sua  vero  substanlia,  ubi  tres  unum  sunt,  nullo 

tcmporali  nntu,  super  omnem  creaturam  idipsum 

li',  iii'  uilo  intervallo  temporum  vellocorum.  »  Item  : 
«  Ubi  per  Verbum,  non  quod  profertur  et  sonat  el 
transil,  sed  Verbo  quod  cst  apud  Deum,  ct  Deus  est 
Verbum  cl  omnia  per  ipsum  facla  sunt,  Vcrbo 

acquali  sibi,  semperque  incommutabili,  semper  at- 

que  incommutabilitcr  dicit  semelipsum.  Elenim  no- 
rr.ina  qune  de  Deo  digno  dicuntur,  aliter  dicuntur 

Verbo  Dei,  alitcr  lingua  angelorum,  aliter  lingua 
ho.iunum.  Verbo  enim  Dei    ea  dici    rem    nominum 

esse  ;  potentiam  autem  Patrem  dici,  propler  affe- 
ctum  creandi,  et  affeclum  gubernandi.  Augustinus  : 
«  Quod  Patet  esl,  ad  Filium  :  quod  Dominus,  ad 

cieaturam.  »  Sapientiam  vero  Filium  dicit  appel- 

lari,  eo  quod  sicut  filius  quilibet  temporaliter  gigni- 
tur  de  patre  suo,  sic  illa  aaternaliter  de  potentia. 
Vtdcte  ebrium  offendentem,  ruentem.  Ponit  sapien- 

tiam  ad  potentiam  tanquam  filium  ad  patrem ;  po- 
tcntiam  vero  patrem,  non  ad  sapientiam,  sed  ad 

crcaturam.  Sed  ct  sapientiam  de  polentia  nasci, 

neque  ex  auctoritatc  habemus,  neque  ex  ratione 

colligimus  :    qnin  potius  cx  usit    rationis   humanae 

330 GUILLELMI  ABBATIS  S.  THEODORICl 34  0 

saepius  ct  cfficacius  generatur  potenlia  de  sapientia,  A  ejus  non  a  Deo  factum,  sed  a  natura,  et  animam   ei 

quam  sapienlia  de  potentia.  De  sancto  vero  Spi- 
ritu  quod  dicit,  scilicet  qua  affmitate  a  vulgari  no- 
stroin  illam  naturam  nomen  ipsum  Spiritus  sancti 
translatum  sit,  nisi  quod  dc  Spiritu  sancto  agimus, 
tam  frivolum  ac  ridiculum  est,  ut  nonnisi  ridendo 
aut  irridcndo,  de  Spirilu  sancto  hoc  eum  dixisse 

pulaverim.  Et  credo  quia  qui  habilat  in  coelis,  irri- 
debit  eum,  el  Dominus  subsannabit  eum. 

Datus  emm  in  reprobum  sensum  homo  physicus 
et  philosophus,  physice  de  Dco  philosophatur ;  et 
sicut  supra  Palrem  ab  affeclu,  sic  Spiritum  san- 
ctum  ab  anhelilu  diclum  jocatur.  Sed  super  hoc, 

Petro  Abselardo  idem  garrienti,  sufficienter,  ut  aesti- 
mo,  supra  responsum  est.  De  eo    vero  quod    dicit, 

datam  aDeo,  postmodum  vero  ipsum  corpus  factum 

a  spiritibus,  quos  d-emoncs  appellat,  et  a  stellis. 
Ubi  in  altero  quidem  stullorum  quorumdam  philo- 

sophorum  videtur  sentenliam  sequi,  dicentium  ni- 
hil  prorsus  esse  praeter  corpora  et  corporea  ;  non 

aliud  esse  Deum  in  mundo  quamconcursum  elemen- 
torum,  et  temperaturam  naturac;  et  hoc  ipsum  esse 
animam  in  corpore  :  in  altero  manifeslus  Manichseus 
est,  dicens  animam  hominis  a  bono  Deo  creatam, 

corpus  vero  aprincipe  tenebrarum. 

In  creatione  vero  mulieris  palamomnibus  legenti- 

bus  est,  quam  stulte,  quam  superbe  irridet  histo- 
riam  divinae  auctoritatis  ;  scilicet  excostasse  Deum 

primum  hominem,  ad  faciendam  de  cosla  ejus  mu- 
nihil  ahud  essft,  Spiritum  sanctnm  a  Patre   Filioque  B  Uerem>  Et  pnysico    illud    sensu  interpretans.  nimis proccdere,  quam  voluntatcm  Dei  ex  potentia  et 

sapienlia  in  opus  creaturae  procedere ;  beatus  Augu- 
slinus  dicit  :  «  Si  Spiritus  sanctus  non  procedit, 
nisi  cum  datur  ;  nec  procederet  utique,  priusquam 
esset,  cui  daretur ;  et  jam  non  est  ipse  substantia, 
si  non  est,  nisi  quia  datur.  Sed  procedit  semper, 

ut  sit,  etiam  cum  non  datur ;  sicut  Filius  non  tan- 
tum  ut  sit  Filius,  quod  relalive  dicilur,  sed  omnino 
ut  sit  ipsa  substantia,  nascendo  habet.  Sed  et  quia 
ab  aeterno  sic  procedit  Spiritus  sanctus  ut  esset 
donabile,  jam  donum  erat  et  antequam  daretur.  » 

De  generatione  vero  divina  enarranda,  quod  dicit, 
Prophetam  non  impossibilitatem  denuntiasse,  sed 

difricultatem,  cui  magis  credendum  sit,  ipsi  an  san- 

arroganter  veritati  historiae  suum  ptaefert  inventum, 
parvipendens  magnum  illud  sacramentum,  de  quo 
Apostolusdicit  :  i  IIoc  nunc  os  ex  ossibus  meis,  et 
caro  de  carne  mea.  Ego  autem  dico  in  Christo  el  in 

Ecclesia  (Gen.  n  ;  Ephes.  v).  »Augustinus  :  «.  Adam 
qui  erat  forma  fuluri,  rerum  imaginem  et  magnum 
judicium  sacramenti  nobis  praebuit,  imo  Deus  in 
iilo.  Nam  etdormiens  meruit  accipere  uxorem,  quae 

de  costa  ejus  facta  est  :  quoniam  de  Christoin  crucc 
dormiente  fulura  erat  Ecclesia  de  latere  ejus  dor- 
mientis,  qnia  de  latere  in  cruce  pendentis  lancea 
perfosso  sacramenla  Ecclesiae  profluxerunt.Magnum 
sacramenlum.  Potuit  Deus  carnem  delrahere  ho- 
mini,  unde  faceret  feminam,  et  magis  videtur  quasi 

clis   docloribus,   facile  judicium   est.    Augustinus  :  Q  congruere  potuisse .  Fiehat  enim  sexus  inflrmior  ;  et «  Generatio  Christi  ex  matre,  supra  rationem  cst 

quae  vero  ex  Patre,  supra  intellectum.  »  Item  :  «  Sic 
non  est  aliud  Filio  videre  Patrem,  quam  nasci  de 

Patre  ;  sicut  non  aliud  ci  est,  videre  Patrem  ope- 
rantcm,  et  pariter  cum  eo  operari.  »  Ambrosius  : 
n  Vis  nosse  generationem  divinam  ?  In  principio 
erat  Verbum,  et  Verbum  erat  apud  Deum,et  Deus 

erat  Verbum.  Hoc  erat  in  principio  apud  Deum.  » 
Ilem  :  «  Quomodo  Filius  a  Patre  sit  genitus,  im- 
possibilo  esl  scire.  Mens  deficit,  vox  silet  :  non  ho- 
minis  tantum,  sed  et  angelorum.  Superangelos  est, 
super  cherubim,  super  seraphim,  super  omncm 

sensum.  Crcdere  jubcmur;  discutere  non  permilti- 
mur.    Aufer  argumenta,  ubi    fides  quaeriiur.    Licet 

magis  de  carne  infirmitas  fieri  debuit,  quam  de 
osse.  Sed  deosse,  hoc  est  de  costa  viri,  formata  est 
mulier,  et  in  loco  ossis  caro  adimpleta  est.  Poterat 

pro  osseos  facere  ;  poterat  ad  faciendam  muherem 
non  costam,  sed  carnem  delrahere.  Quid  igitur  haec 

significant?  Facta  est  mulier  in  costa  lanquam  for- 
tis  :  factus  est  Adam  in  carne  tanquam  infirmus, 
Chrislus  in  Ecclesia.  Iilius  enim  infirmitas  nostra 
forlitudo  fuit.  »  Hoc  si  crederct,  non  irridcrct.  Sed 

quid  agimus  ?  Qui  cnim  arguit  derisorem,  ipse  sibi 
injuriam  facit.  Deinde  gloriabundus,  quasi  cui  my- 
steria  a  saeculis  abscondita  revelala  sint,  lotus  tacito 
nomine  in  viros  religiosos  invehitur  ;  satis  lamen 

subauditur  in  quem,  vel  in  quos  :  scilicet  qui  agcu- 
scire,  quod  natus  sit  :    quomodo   autem   nalus  sit,       |es  pascna)  noc  est  trarlantes  de  divinis,    cum    ipsi 
scire  non  licet.  »  Fateatur  ergo  philosophus    nosler      pr0  paupertale  S(.nMls  suj   tf  csum  agn\  non  suff,_ ignorantiam  suam,  ubi  tanti  viri  solam  profitentur 

admiralionem.  Intelligat  autem,  quoniam  si  prse- 
scienlia  crealurac  gencratio  Filii  Dei,  sive  sapicntioo 

Dei  est,  jam  id  quod  est  temporale,  causa  aeternila- 
tis  est.  Intclligat  in  simplicitate  summae  essentiae 
non  csse  Trinitalis  numerosilatem,  ct  idco  non 
substantioe  consubstantialilatem,  non  aelernitalis 
coaGternitalem. 

Deindc  crealionem   primi  homiois   philosopbice, 

seu  magis   physice  describcns,  primo  dicit   corpus 

ciant,  ipsum  tanquam  vicinum,  hoc  est  in  eadem 
fide  commancnlom  ex  praecepto  legis  non  dignenlur 
advocare.  Sed  sicut  audio  ab  eis  qui  eum  noverunt, 

vicinus  quidem  olim  fuit,  sod  ab  eisde  quibus  dicit, 

tam  longe  recessit,  ut  nisi  redeat  in  domum,de  qua 

praevaricatus  esl,  ncc  paschalis  sacramenti  parliceps 
ullcrius  debeat  licri  ;  nec  ad  esum  agni  dignus  sit, 
sive  advocari,  sive  admiiti. 
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DE  SACRAMENTO  ALTARIS 

LIBER, 

Falso,  ut  in  notitia  procvia  ostendimus,  S.  Anselmo  a  quibusdam  ascriptus. 

(Bibl.  Cisterc.  IV,  p.  130.) 

GUILLELMI    EPISTOLA 

AD  QUEMDAM  MONACHUM  (44)  QUI  DE  CORPORE  ET  SANGUINE  DOMINI  SCRIPSERAT. 

Fralri  in  Christo  charissimo,  illuminatos  oculos 

conlis.  Lego  ct  relego,  charissime,  opus  vestrum  Dc 

officiis,  multumque  me  delectat  ejus  lectio,  tum 

pro  sui  utilitate,  tum  pro  auctoris  dulcissima  mihi 

charitale.  Sed  quoniam  verilas  cbaritatis,  et  cha- 
ritas  veritatis  adulationis  odit  fucum,  videor  mihi 

viilcre  in  facic  pulchri  operis  naevum  unum,  quietsi 

inter  nos  interim  benevola  quadam  dissimulalione 

legatur  vel  coloretur,  si  opus  hoc  exierit  in  manus 

eorum,  qui  carpere  amant  aliorum  eliam  bene  di- 

cta,  futurum  esl  in  signum,  cui  a  multis  contradi- 
cetur.  Cum  enim  in  online  divini  sacrificii  illa  tria 

digesturus,  maleriam,  intentionem,  finalem  causam, 

de  maleria  ageretis,  dixistis  post  multa  :  «  Sed  di- 
cit  mihi  adversarius  :  Vivens  et  sensibilisin  corpore 

suo,  mobilisque  cst  Deus  ethomo  Christus.  Corpus 

autem  sacriticii  vitam  non  habet  ;  scnsum  non  ha- 

bet,  mobile  non  cst  ;  corpus  ergo  Domini  non 

Bst  15).  ■  Ad  haec  vos  conlra  adversarium  :  «  Obse- 
cro  te,  quam  in  corpore  Domini  vitam  rcquiris  ? 

Est  enim  vita  animalis,  est  et  spiritualis.  Animalis 

vitaquinque  sensibus  fungitur  ;  visu,  odoratu,  au- 
diin,  gustu  ct  taclu.  H.tc  vitaanimalis  est  ;  carnalis 
i-t  ;  caro  est.  Dominusaulem  dicit,  quia  caro  non 

prode.-t  quidquam.  »  Et  post  aliquanta  :  «  Solam 

ergo  spiritualem  vitam  in  sacrificio  nobis  admini- 

strare  sapientiam  ejus  decebat  :  qu-*e  est  sanctifica- 
tio,  benedictio,  misericordia  et  veritas,  justitia  el 

pax.  Hsec  autcm  vita  spirilualis  sic  est  in  corpore 
sacrificii  absque  ejus  vita  animali,  quomodo  lux 
solis  absque  calore  ejus  in  corpore  lunae.  »  Primum, 
quid  hic  corpus  sacrificii  appelletis,  penilus  non 

adverto.  Cum  cnim  ad  bencdictiones  myslicas  ope- 
rante  invisibiliter  verbo  Dei  corpus  in  corpus,  sub- 
stantia  mulata  sit,  in  substantiam,  sicut  in  mensa 

nuptiali  aqua  in  vinuin  mulata,  solum  adfuit  vinum, 

in  quod  aqua  mutala  crat  ;  sic  in  mensa  altaris  so- 
lum  adest  corpus  Domini,  in  quod  vere   mutata  est 

A  vera  panis  substantia  :  nisi  quod  de  aqua  nihil  rc- 
mansit  in  mutatione  illa ;  de  pane  vero  mutato  acl 
peragendum  sacri  institutum  mysterii  sola  remanet 
species  visibilis.  Unde  R.  Ambrosius  :  «  Ne,  in- 
quit,  horror  cruoris  fieret,  ideo  in  similitudine 
accipif  sacramentum  (46).  »  Nam  panis  subslantiam 

post  Domini  corporis  consecrationem  in  altari  su- 
peresse,  semper  abhorruit  pietas  Christiana,  nu- 
perque  damnavit  in  Rerengario  Turonensi,  ejusque 
sequacibus.  Nam  si  hoc  admitteretur,  jam  Verbum 
non  incarnalum  lantum,  sed  etiam,  si  dici  posset, 
diceretur  impanatum,  si  sicut  ille  dicebat,  panis  sic 
in  corpus  Domini  transiret,  ut  tamen  panis  esse 
non  desineret. 

Corpus  igitur  sacrificii  non  aliud  intelligo,  quam 

B  quod  mortuum  est,  et  resurrexit  :  quod  non  corpus 
sacrificii,  sed,  sicut  vere  est,  appellamus  corpus 

Domini.  Quod  idipsum  esse,  quod  in  altari  sacrifica- 
tur  qui  non  credit  in  eorum  numero  se  constituit, 
qui  abierunt  retro,  dicentes,  Durus  e.st  hie  sermo 

(Joan.  vi).  Sed  et  vos  corpus  illud  sacrificii  aliquan- 
do  appellatis  corpus  Domini.  Sed,  pace  vestra  di- 
ctum  sit,  infertis  quod  nescio  an  corpori  sacrificii, 

sed  corpori  Domini  non  convenit.  Nam  corpus  Do- 
mini,  imo  Dominum  Jesum  in  corpore  suo,  ipso 

inquam  corpore  in  quo  nobis  praeslo  est  in  allari  ; 
quod  non  est  aliud  quam  quod  sedet  ad  dexteram 
Patris,  motum  et  sensum  habcre,  ct  per  omnia 

nostrae  csse  naturse,  licet  altcrius  gloriae,  conlradi- 
cet  nullus,  nisi  insipiens  ille  qui  dicit  in  corde  suo  : 

pi  ISon  est  Deus  (Psal.  xm).  Quod  si  corpus  sacrificii 
visibilem  illam  speciem  appellatis,  quse  apparet  in 

altari,  videlicet  proptcr  similitudinem  panis  corpo- 
ralis,  stultus  et  incptus  erit  ille  adversarius  qui  ea 

requiret  in  specie  panis  quse  propria  sunt  vivcntis 
corporis,  id  est  vitam,  sensum,  et  motum,  et  non 
potius  ea  quae  propria  sunt  illius  speciei  ;  ut  cst 
rotundilas,  albedo,et  caetera  hujusmodi. 

(44)  Hic  monachus  esl  Rupertus,  qui  poslea  Tui- 
tiensis  factus  est  abbas. (45)  Ruperti  verba  lib.  n  De  Offic. 

16)  Ambros.  lib.  De  sacram. 
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Nam  similitudo  illa  panis,    quae   in    allari    carnis  A  gustus  suffragium,   necessario  et  pio  consilio  quasi 

oculis  se  ingerit,  per  se  inspecia,  non  est  corpus 
Domini.  Sed  cum  esset  quiddampriori  substanliae,  id 

est  pani  inhaerens,  velaccidens,  migrante  in  Domini- 
cum  corpus  subslanlia  cui  inhaerebat,  remansit,  ad 

peragendum  sacri  institulum  mysterii.  Quod  qui- 
dem  cor.tra  usum  ct  rationem  est  mundanae  sapien- 
tiae,  ut  sublata  substantia  substantia?  accidens 
subsistat.  Sed  legi  naturae  non  subjacet  Dcus  ;  imo 

ipsius  legis  lex  est  creator  suus.  Potestque  acciden- 
tia  subduclo  substantiae  fundamento,  vel  continere, 

vel  in  aliam  transferre  subslantiam  :  qui  lerram, 

velsecundum  unum  propbetam  nppendit  in  nihilum 

(Job  xxvi),  vel  secundum  alium,  super  mariafunda- 
vit,  et  super flumina  prceparavil  eam(Psal.  xxm). 

perfunctorie  admiliitur  :  quo  pera^to,  in  percipien- 
do  sacramenloconsumilur.  Consumplibilisciim  erat, 

ct  obnoxia  corruptioni  :  quod  es.^e  non  potest  san- 
ctum  illud,  de  quo  Propheta  :  Sondabis,  inquit, 

Sanctum  tuum  vidcre  corruptionem  (Psal.  xv). 
Deinde  cum  corpus  illud  sacrificii  vivere  negatis  vila 

animali,  vellem  diceretis  apertius,  quam  ibi  vitam 
animalemdicatis.  Dicitenim  Apostolus  :  Ct  spiritus 

vester  et  anima  et  corpus  conservc  tur in  diem  Domini 
(IThessal.  v).  Secundum  hancdislinclionem,  quam  in 

omni  homine  possibile  estinveniri,  duaevitae  discer- 
nuntur,  quae  invicem  sibi  adversantur  :  spiritualis  ct 
animalis. 

Horum   enim   trium,  spiritus  videlicet,  animae,  et 

Qui  etiam  de  hoc  ipso  corpore  suo   de  quo    agimus,  g  corporis,  cum  duo  ultima  primo  serviunt,   vila  est 
hoc  mirabiliter  operatur,  quod  etiam  de  divina 

ejus  substantia  vix  capcre  potest  humanae  animae 

infirmitas,  ut  clausis  januis  illud  inlroducat,  et  pal- 
pabile  praob^al  (Joan.  xx)  ;  et  cum  in  sacramento 
distribuitur  fidelibus,  faciat  de  eo  quod  scriptum 

est :  Quimultum,  non  abundavit ;  etqui  modicum, 

nonminoravit  (II  Cor.  vm)  :  unoquehorse  momento 
et  in  dextera  Patris  sedeat  in  ccelis,  et  sacrificetur 

in  mensaallaris  :  itemque  uno  momento  a  solis  ortu 

usque  ad  occasum,  et  ab  aquilone  ad  auslrum, 

praesto  sit  omnibus  fidelibus,  hoc  quod  tradidit 

ipse,  in  sui  memoriam  fideliter  celebranlibus.  Quod 

de  corpore  cogitare  non  potest  aliquis,  qui  sit  in 
corpore.    Est    igitur    in     mysteriis  vera    Dominici 

spiritualis  ;  cum  duo  prima  ultimo,  vita  est  anima- 
lis.  Hanc  vitam  appellare  animalem  consuetudo  est 

Scripturarum.  Talisquippeesthomo,  qui  non  percipit 

ea,  quaeDeisunt.Hacautom  vita  auimali,  qui  vivere 
dicit  corpus  Christi,  non  vivit  ipse,  pejorque  est 

omni  animali,  Quod  si  nomen  animalitatis  in  hoc 

coarcteinus,  utanimalcm  vitam  dicamus,  qua  vivi- 
ficatur  tantum  corpus  et  sensificatur  ;  quicunque 

corpori  Christi  post  resurrectionem  ex  mortuis  dero- 
gat  vitam,  et  sensus  nostrae  naturae,  lieet  alterius 

gloriae,  videat  unde  astruat,  quod  dicit  ;  maxime 
cum  membris  auferat  resurrectionis  spem,  qusm  in 

cpite  videtur  perimere.  Ecce  hoc  est,  quod  in  opere 
vestro  me  offendit,  et  nonnullos  fratrum  nostrorum.